(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 123; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xvi])

cf. C287

Source

*THEODVLF Cap.I, 26*Source (simili modo ... inpunitus) *unidentified***[D242] DE PREDICATIONE SACERDOTUM. ET QUID IN SINODO DICERE DEBEANT.**

Hortamus uos paratos. esse. ad docendas plebes. Qui scripturas {scripturas corr.} scit. predictet scripturas. Qui uero nescit: saltem hoc quod notissimum est pleibus dicat. vt declinent a malo et faciant bonum. inquirant pacem. et sequantur eam. Quia oculi domini super iustos et aures eius ad preces eorum. Vultus autem domini super facientes mala ut perdat de terra memoriam eorum. {Ps

³⁸ simili modo ... inpunitus] possibly added afterward, though by the main hand (Hand A; not, as Brommer indicates, 'von anderer Hand')

33:15–17} Nullus. ergo. se excusare poterit. quod non habeat linguam unde possit aliquem edificare. Mox enim ut quemlibet errantem uiderit. prout ualet et. potest. aut arguendo aut obsecrando. aut increpando ab errore retrahat. et ad peragendum bonum opus hortetur. Cum uero domino opitulante ad sinodum in unum conuenerimus: sciat nobis unusquisque dicere. quantum domino adiuuante laborauerit. et si forte nostro indiget adiutorio: cum caritate nobis insinuet. et nos nichilomi {sic} ei pro uiribus adiutorium ferre non differemus.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 125; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xvii])

C289

Source

THEODVLF Cap.I, 28

[D243] DE MODO ORATIONIS.

Admonere debetis fideles. ut assiduitatem et studium habeant orandi. Ipse autem orandi modus talis. esse. debet. ut primum dicto simbolo fidei sue fundamento. dicat quisquis est tribus uicibus. Deus pius qui me plasmasti. miserere mei. {cf. Iob 10:8} et tribus uicibus. Deus propicius esto mihi peccatori. {Lc 18:13} et compleat orationem dominicam. Si ergo locus aut tempus exigerit: deprecetur dei genitricem mariam. et sanctos apostolos siue martyres: ut pro eo intercedant. Et armata fronte signo crucis. eleuatis cum corde et manibus oculis: deo gratias agat. Si uero tempus ad hec omnia peragenda minus sufficiens fuerit: sufficiat tantum. deus prius qui plasmasti me miserere mei {cf. Iob 10:8} et deus propicius esto mihi peccatori {Lc 18:13} et oratio dominica tantum cum gemitu et contricione cordis.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 126; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xviii])

C290

Source

THEODVLF Cap.I, 29

Source (dei genitricem mariam et) *unidentified*

[D244] DE CONFESSIONE FIDELIUM.

Debetis. etiam. unicuique penitenti. iniungere. et persuadere. ut de VIII principalibus uiciis confessionem faciat. et nominatim debet ei sacerdos. unumquodque uicum dicere. Est enim castrimargia. {sic} hoc est uentris ingluuies. Secunda fornicatio. III accidia siue tristicia. quarta auaricia. V^a uana gloria. VI^a inuidia. VII^a ira. VIII^a superbia. De his debet diligenter inquirere. si aliquod perpetratum sit: confessionem siue penitenciam statim accipiat. Confessiones. etiam. dande sunt de omnibus peccatis. que siue in opere. siue in locutione. siue in cogitatione perpetrantur. Quando ergo quis ad confessionem uenerit: diligenter debet inquiri. quomodo aut qua occasione peccatum perpetrauerit. et iuxta modum facti: debet ei penitencia iniungi.

(ed. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 129, lines 22–29; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xix])

cf. C292

Source

Coll.Wig.C 292 — THEODVLF Cap.I, 31 | abbrev., rearranged, adapted

[D245] QUOMODO FIDELES FILIOS SUOS DOCEANT.

Ammonendi sunt fideles sancte dei ecclesie. ut filios suos et filias suas. doceant parentibus obedientiam exhibere. Dicente domino. honorifica patrem et matrem ut sis longeus super terram. {Eph 6:2–3} [f. 29v] Nam et ipsi parentes erga filios suos ac filias suas modeste debent agere.

dicente apostolo. et uos parentes nolite ad iracundiam prouocare filios uestros. {Eph 6:4} Nam et hoc dicendum est eis. ut si illi genitali affectu parcere uelint iniuriis filiorum: non has impune dominus abire sinet. nisi forte digna penitentia exibeatur. Et quia leuius est filiis. parentum quelibet flagella suscipere: quam dei iram incurtere.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 131; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xx])

cf. C294 first part

Source

cf. Coll. Wig. C 294 — THEODVLF Cap.I, 33. Note: 'et matrem ut sis longeius super terram' (Eph 6:2–3) in D245 not found in either source.

[D246] QUOD CARITAS NON IN CIBO ET POTU ESTIMANDA SIT: SED IN DILECT[IONE] DEI ET PRO[XIMI.]

Ammonendus est populus. quod hec sit uera caritas qua *{sic}* deum diligit plusquam se. et proximum tanquam se. Et quod *{sic}* nichil uelit alii facere: nisi quod sibi uult fieri. pluraque que recensere longum est. Nam quicumque in potu et cibo. et dandis atque accipiendis rebus caritatem putant: non mediocriter errant dicente apostolo. Regnum dei non est cibus et potus.

{Rm 14:17} Nam et ipsa quando cum caritate fiunt bona sunt: et inter uirtutes non putanda.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 132; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxi])

C294 second part

Source

THEODVLF Cap.I, 34

[D247] QUID PREDICANDUM SIT MERCATORIBUS.

Ammonendi sunt qui negotiis ac mercationibus rerum inuigilant. ut non plus terrena lucra quam uitam cupiant sempiternam. Nam qui plus de rebus terrenis. quam de anime sue salute cogitat: ualde a uia ueritatis aberrat. Et qui iuxta quandam sapientem. in uita sua perdidit intima sua. Sequendus. est enim in hac parte sicut et in ceteris: apostolicus sermo. qui ait. et ne quis supergrediatur neque circumueniat in negotio proximum suum. Vindex est enim deus de his omnibus {1 Th 4:6} Sicut enim ab his qui labori agrorum et ceteris laboribus uictum atque uestitum et necessaria usibus humanis. adquirere inhiantes instant. decime et elemosine dande sunt: ita his quoque qui pro necessitatibus suis. negotiis insistunt: faciendum est. Vnicuique enim homini deus dedit artem qua pascitur. et unusquisque de arte sua de qua corporis necessaria subsidia habet: anime quoque quod magis necessarium est subsidium administrare debet.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 132–33; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxii])

C295

Source

THEODVLF Cap.I, 35

[D248] QUID AGENDERIT {AGENDUM SIT corr.} IN PRIMA E[BDOMADA] QUADRAG[ESIME.]

Ebdomada prima ante inicium quadragisime {quadragesime corr.} confessiones sacerdotibus dande sunt. penitencia accipienda. discordantes reconciliandi. et omnia iurgia sedanda. et dimittere debent debita inuicem de cordibus suis. ut liberius dicant. dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. {Mt 6:12} et sic ingredientes in beate XL^{me} tempus. mundis et purificatis mentibus ad sanctum pascha peraccedant. et per penitenciam se renouent que

est secundus baptismus. Sicut enim baptismus peccata: ita et penitentia purgat. Et quia post baptismum peccator denuo non. potest. baptizari. hoc medicamentum penitentie a domino datum est. ut per eam uice baptismi [f. 30r] peccata post baptismum diluantur. Septem modis peccata dimitti: scripture sancte demonstrant. Primo demonstrant in baptimate. quod propter remissionem peccatorum datum est. Secundo per martirium. iuxta illud quod ait psalmista. Beatus uir. cui. non imputauit dominus peccatum. {Ps 31:2} quia iuxta eiusdem dauid sententiam: remittuntur peccata per baptismum. teguntur per penitentiam. non inputantur per martirium. Tercio per elemosinam iuxta daniellem. qui prophano nobugodosor {sic} regi ait. Peccata tua elemosinis redime. in misericordiis pauperum. {Dn 4:24} et illud. Ignem ardensem extinguit aqua. et elemosina extinguit peccatum. {Sir 3:33} Et dominus in evvangelio. Verumtamen date elemosinam. et ecce omnia munda sunt uobis. {Lc 11:41} Quarto si remittat quis peccanti in se peccata sua. Iuxta illud. dimittite: et dimittetur uobis. Date: et dabitur uobis. {Lc 6:37–8} Et illud. Sic et pater uester dimittet uobis peccata uestra: si remiseritis unicuique de cordibus uestris. {cf. Mc 11:25} Quinto: si per predicationem quis. et per bonorum operum exercicium: alios ab errore suo conuertat. iuxta illud quod ait apostolus. Qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uie sue: saluabit animam eius a morte et operiet multitudinem peccatorum. {Iac 5:20} Sexto per caritatem iuxta illud. Caritas operit multitudinem peccatorum. {1 Pt 4:8} Septimo per penitentiam. Iuxta quod ait dauid. Conuersus sum in erumpna mea dum configitur spina. {Ps 31:4}

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 133–35; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxiii])
C296

Source

THEODVLF Cap.I, 36. Note 'Sexto per caritatem iuxta illud, caritas operit multitudinem peccatorum' (1 Pt 4:8) probably omitted in C296 through homoioteleuton; 'per iesum christum dominum nostrum' perhaps omitted in D248 through homoioteleuton.

[D249] DE QUADRAGESIMALI IEIUNIO.

Ipsa autem quadrasima {quadragesima corr.} cum summa obseruantia custodiri debet. ut iejunium in ea. preter dies dominicos qui ab abstinentia subtracti sunt: nullatenus resoluatur. Quia ipsi dies decime sunt anni nostri. quos cum omni religione et sanctitate transigere debemus. Nulla enim in his occasio sit resoluendi iejunii. quia alio tempore solet iejunium caritatis causa dissolu. isto. uero: nullatenus debet. Quia in alio tempore iejunare. in uoluntate et arbitrio cuiuslibet positum est. In hoc uero. non iejunare: preceptum dei transcendere est. Et in alio tempore iejunare. premium abstinentie adquirere. est: in hoc. uero. preter infirmos aut paruulos. quisquis non iejunat penam. sibi. adquirit. quia eosdem dies dominus et per moysem. et per heliam et per semetipsum sacro iejunio consecrauit.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 136; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxiv])
C297

Source

THEODVLF Cap.I, 37

[D250] DE ELEMOSINA CUM. IEIUNIO.

Michael D. Elliot, March, 2013

Wigorniensis D (Barlow 37)

Diebus. uero. iejunii. elemosina facienda est. et cibum siue potum quo quisque uti debeat. si non {non expunct.} ieunet. pauperibus eroget. quia iejunare et cibos prandii ad cenam reseruare: non mercedis. sed ciborum est incrementum;

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 137; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxv])

C298

Source

THEODVLF Cap.I, 38

[D251] **QUALITER IN TEMPORE IEJUNII AD CIBUM ACCEDEDENDUM SIT.** [f. 30v]

Solent plures qui se iejunare putant. mox ut signum audierint: ad horam IX^a {sic} manducare.

Qui nullatenus iejunare credendi sunt. si ante manducauerint. quam uestertinum celebretur offitium. Concurrendum est enim ad missas. et auditis missarum. siue uestertinis offitiis. largitis elemosinis: ad cibum accedendum est. Si uero aliquis necessitate constrictus fuerit. ut ad missam uenire non ualeat. estimata uestertina hora. completa oratione. iejunium absoluere debet.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 137; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxvi])

C299

Source

THEODVLF Cap.I, 39

[D252] **DE QUADRAGESIMALI ABSTINENTIA;**

Abstinentia uero in his diebus pene omnium deliciarum. esse. debet. et sobrie et caste uiuendum.

Qui. uero. ouis. caseo. piscibus. uino. abstinere. potest: magne uirtutis est. Qui autem his aut

infirmitate interueniente. aut quolibet opere abstinere non. potest: utatur. tamen. ut iejunium

usque ad uesterum sollempniter celebret. et uinum. non ad ebrietatem. sed ad refectionem corporis sui sumat. A caseo. uero. lacte. butiro. et ouis³⁹ abstinere. et non iejunare

dementissimum est et ab omni ratione semotum. Uini enim ebrietas et luxuria. prohibite sunt. non lac et oua. Non enim ait apostolus. Nolite commedere lac et oua. Sed nolite inebriari uino in quo est luxuria. {Eph 5:18}

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 138; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxvii])

C300

Source

THEODVLF Cap.I, 40

[D253] **QUOD DIEBUS DOMINICIS. IN XL COMMUNICANDUM SIT.**

Singulis diebus dominicis in XL preter hos qui excommunicati sunt. sacramenta corporis et

sanguinis. christi. sumenda sunt. et in cena domini. et uigilia. pasce. et in die resurrectionis.

domini: penitus ab omnibus communicandum est. et ipsi dies pascalis ebdomade omnes equali religione: colendi sunt.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 138–39; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxviii])

C301

Source

THEODVLF Cap.I, 41

[D254] **QUOD NULLE LITES HOC TEMPORE. ESSE. DEBEANT.**

³⁹ ouis] corr. to oui ?

In his iejuniorum diebus nulle lites. nulle contenciones. esse. debent. neque debita repeti debent. sed in opere necessario persistendum. Arguit enim dominus. eos qui talia agunt. per prophetam dicens. Ecce in diebus ieunii uestri inueniuntur uoluntates uestre. et omnes debitores uestros. repetitis. et *{sic}* ad lites et contentiones iejunatis et percutitis pugno impie. {Is 58:3–4}

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 139; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxix])
cf. C302

Source

Coll.Wig.C 302 — THEODVLF Cap.I, 42 | abbrev., adapted

[D255] QUOD HOC TEMPORE A CONIUGIBUS ABSTINENDUM SIT.

Abstinendum est enim in his sacratissimis diebus a coniugibus. et caste et pie uiuendum. ut sanctificato corde. et corpore. isti sancti dies transigantur. et sic perueniatur ad sanctum diem pasce. quia pene nichil ualet iejunium quod coniugali opere polluitur. et quod orationes uigilie et elemosine non commandant;

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 139–40; catalog. SAVER, 'Transmission', item 23[xxx])
C303